GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Assessoria de Intercâmbio e Cooperação Interinstitucional

Comunicação UEMG/ASSICI nº. 37/2025
Belo Horizonte, 29 de maio de 2025.

COMUNICADO SOBRE RESULTADO FINAL E ANÁLISE DE RECURSOS DA SELEÇÃO DE
DISCENTES PARA O PROGRAMA DE INTERCÂMBIO LATINO AMERICANO (PILA) – 2025.2

A Assessoria de Intercâmbio e Cooperação Interinstitucional da Universidade do Estado de Minas Gerais
(UEMG), em conformidade com o item 8 do COMUNICADO SOBRE PROCEDIMENTOS E
CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DA ETAPA INTERNA DE SELEÇÃO DE
ESTUDANTES PARA O PROGRAMA DE INTERCÂMBIO LATINO AMERICANO (PILA) –
2025.2, comunica o resultado FINAL das avaliações internas realizadas pelas Comissões de Avaliação
referentes às vagas oferecidas pelas seguintes instituições parceiras:

No que se refere ao prazo para apresentação de recursos contra o resultado preliminar, informamos que não
foram recebidos pedidos de recurso, tornando o resultado preliminar definitivo.

1. VAGAS DE GRADUAÇÃO

1.1 Vaga para Universidad Nacional del Nordeste

Nome do
Candidato(a)

Curso UEMG -
Unidade

Nota Situação

Sthefane Elisa Matos Pedagogia - Ibirité - Desclassificada ( não atendeu o item 3.1.2 do
Comunicado)

1.2 Vaga para Universidad Nacional del Sur

Nome do Candidato(a) Curso UEMG - Unidade Nota Situação

Não houve candidatos. - - -

1.3 Vaga para Universidad Nacional de Rosario

Nome do Candidato(a) Curso UEMG - Unidade Nota Situação

Mariana Mazuchi Lima Jornalismo - Passos 74,34 Aprovada e classificada

1.4 Vaga para Universidad del Tolima

Nome do Candidato(a) Curso UEMG - Unidade Nota Situação

Comunicação 37 - Resultado Final (114736653)         SEI 2350.01.0003148/2025-75 / pg. 1

Erika Riani Artes Plásticas - Escola Guignard 85 Aprovada e classificada

1.5 Vaga para Universidad Nacional de Villa María (UNVM)

Nome do Candidato(a) Curso UEMG - Unidade Nota Situação

Julio Cesar Teles Couto
Gonçalves

Ciências Contabéis - UEMG - Unidade
Cláudio

76,77 Aprovado e
classificado

1.6 Vaga para Universidad Nacional de San Juan (UNSJ)*

Nome do Candidato(a) Curso UEMG - Unidade Nota Situação

Luana Marinho de
Oliveira

Design em Moda- Escola de
Design

74,68 Aprovada e classificada como 2ª
opcão

* Não houve candidatos, como primeira opção, para a Universidade.

1.7 Vaga para Instituto Tecnológico de Sonora

Nome do Candidato(a) Curso UEMG - Unidade Nota Situação

Thaís Barbosa Ferreira Design gráfico - Escola de Design 79,93 Aprovada e
classificada

Letícia França Paulino
Oliveira

Design Gráfico Noturno - Escola de
Design

75,76 Aprovada e excedente

1.8 Vaga para Universidade Católica Luis Amigó

Nome do Candidato(a) Curso UEMG - Unidade Nota Situação

Isabelli Guilherme Alves Psicologia - Ituiutaba 94,68 Aprovada e Classificada

Luana Marinho de Oliveira Design de Moda - Escola de Design 74,68 Aprovada e excedente

Atenciosamente,

Profª. Dra. Lígia Barros de Freitas
Assessora de Intercâmbio e Cooperação Interinstitucional

Documento assinado eletronicamente por Lígia Barros de Freitas , Assessor(a), em 29/05/2025, às
16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Comunicação 37 - Resultado Final (114736653)         SEI 2350.01.0003148/2025-75 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 114736653 e
o código CRC D9972D86.

Referência: Processo nº 2350.01.0003148/2025-75 SEI nº 114736653

Comunicação 37 - Resultado Final (114736653)         SEI 2350.01.0003148/2025-75 / pg. 3

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 37 - Resultado Final (114736653)